
Číslo 25
redakcia@espektrum.sk

Týždenník občanov okresu Stropkov a okolia

Spektrum
www.espektrum.sk Ročník XIV. 19. jún 2017 Cena 0,40 €

Stropkovské

KOMPLEXNÁ ÚDRŽBA ZELENE
www.lumola.sk         0907 307 175

Záver týždňa v Stropkove bude patriť juniálesu a 50 druhom piva
Nastávajúci víkend bude 

rozhodne o zábavu postarané. 
Začiatok víkendu v piatok po-
obede odštartuje Stropkovský 
Juniáles 2017, ktorého orga-
nizátori sú OZ SPARTA, Mesto 
Stropkov a ŠK CHOSI – Chotčanský 
silák.

 Za posledné roky sa toto 
podujatie stalo obľúbeným nie-
len medzi deťmi a mládežou vďa-
ka rôznym atrakciám a súťažiam, 
ale aj medzi dospelými. Zatiaľ čo 

si školopovinní budú môcť zasú-
ťažiť vo viacerých vtipných dis-
ciplínach, dospeláci si už tradične 
budú môcť „upiecť titul“ v súťaži 
o „Najlepší stropkovský náľeš-
nik“ či zmerať sily a nájsť najväč-
šieho siláka tohto roka v súťa-
ži „Stropkovský silák“. Tento rok 
Stropkovský Juniáles pokračuje 
druhým ročníkom Stropkovských 
pivných slávností, ktorých ofi-
ciálny začiatok je plánovaný na 
20.00 hod. Okrem 50 druhov 

piva sa o zábavu nielen počas 
piatkového večera, ale aj soboty 
a nedele postará viacero zaují-
mavých hudobných hostí. 

Okrem REHRESH najlepších 
svetových hitov nás v piatok 
bude baviť ľudovo-úsmevno-zá-
bavná skupina BRAVO a všetkým 
známi hudobníci z CHIKI LIKI 
TU-A. Na sobotu si organizátor 
podujatia, Reštaurácia Vermex, 

pre milovníkov piva pripravil piv-
né súťaže, rockové hity svidníckej 
kapely Piňazi De?, KABÁT revival 
a AC DC revival. Nedeľa bude 
patriť domácej produkcii, a to 
country skupine Bonanza a zná-
memu spevákovi s jeho skupinou 
Miro Šalap Band. 

Ak ešte nemáte plány na 
víkend, neváhajte zavítať na 
Námestie SNP v Stropkove. 	 -r-
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OZNAM
Základná škola Konštantínova v Stropkove oznamuje ši-

rokej verejnosti, že Krytá plaváreň podľa ročného školského 
harmonogramu dňom 16. Júna 2017 uzatvára svoje zaria-
denie za účelom prevedenia plánovaných opravných prác. 
Otvorenie novej sezóny je naplánované v mesiaci septem-
ber. O otvorení zariadenia Vás budeme včas a v predstihu 
informovať v týždenníku Stropkovské Spektrum a mestskom 
rozhlase.

Za pochopenie ďakujeme
a tešíme sa na novú sezónu 2017-2018. 

STÁNOK S OBČERSTVENÍM

Na námestí SNP bude veselo 
v stredu 21. 6. 2017 o 17.00 hod.

O zábavu sa postarajú žiaci a učitelia
ZUŠ F. Veselého

- možnosť vyskúšať si hudobné nástroje
- veselé hry so žiakmi LDO
- tanečné kreácie so žiakmi TO

Popredné miesto si drží Bulharsko, Grécko a Chorvátsko
Dovolenkové obdobie po-

maly, ale iste začína. V ces-
tovných kanceláriách najväč-
ší záujem o zájazdy zákazníci 
prejavujú pred letom, najviac 
však v priebehu júna. Aj keď sa 
v posledných rokoch začal tento 
trend nie vo veľkom, ale predsa 
len meniť, mnohí si plánovanie 
letnej dovolenky nechávajú tzv. 
na poslednú chvíľu. Dôvodom 
je, že sa boja plánovať dovolen-
ku v predstihu niekoľkých mesia-
cov. Z blížiacim sa začiatkom let-
ných dovoleniek a prázdnin nás 
zaujímalo, kde budú oddycho-
vať ľudia z nášho okresu. „V po-
sledných rokoch najviac ľudí 

cestuje do Bulharska, Grécka 
a Chorvátska. Záujem je aj 
o Taliansko a Turecko, klien-
ti si aj napriek medializova-
ným nepokojom objednávajú 
Egypt, ktorého cena výrazne 

klesla. U Stropkovčanov a ľudí 
zo širokého okolia sa najviac 
navštevovaným stalo práve 
spomínané Bulharsko, kde po-
núkame už pätnástu sezónu 
12-dňové pobytové zájazdy 

autobusovou dopravou v leto-
visku Obzor,“ uviedol spoluma-
jiteľ CK Eurotour v Stropkove 
Ľuboš Kavka st. V rebríčku ob-
ľúbenosti si svoje miesto držia 
aj last minute, na ktoré čaka-
jú tisícky ľudí. Neujdú sa však 
každému. Ich hlavnou výhodou 
je predovšetkým výrazne nižšia 
cena v porovnaní s objednaním 
pobytu v predstihu. Ako ich ne-
výhodu Ľ. Kavka vidí fakt, že zá-
kazník musí rýchlo zareagovať 
na ponuku a prispôsobiť sa „kr-
kolomnému“ termínu, taktiež si 
nemá možnosť vybrať napríklad 
destináciu v danej krajine, hotel 

Pár dôležitých informácií pre tých, ktorí sa chystajú dovolenkovať v Chorvátsku
Dovolenková sezóna je predo 

dvermi. Chorvátsko sa v posled-
ných rokoch stalo jednou z naj-
obľúbenejších dovolenkových 
destinácií Slovákov. Niektorí si 
Chorvátsko obľúbili kvôli krásne-
mu čistému Jadran, iní pre jeho 
prijateľnú vzdialenosť a možnosť 

cestovať za jeho krásami v po-
hodlí svojho auta. Polícia prináša 
dôležité informácie pre všetkých, 
ktorí práve tu plánujú stráviť pár 
letných dní. 

„Po skúsenostiach z predchá-
dzajúcich rokov ako aj podľa in-
formácií policajného pridelenca 

pôsobiaceho v Chorvátsku je 
dôležité pripomenúť našim ob-
čanom niekoľko praktických 
rád,“ uviedla Denisa Baloghová, 

hovorkyňa Prezídia PZ. 
Prvoradé je včas si skontrolo-

vať platnosť svojich cestovných 

Nedajte šancu zlodejom
Prevenciou chránenia majetku 
sú zamknuté dvere, zatvorené 
okná a dobré susedské vzťahy

Nielen čas dovoleniek je ide-
álnym obdobím pre bytových 
a domových zlodejov. Počas leta 
a času dovoleniek sa ale riziko 
zvyšuje, keďže naše domy a byty 
ostávajú opustené na dlhší čas. 

 „V rámci minimalizovania 
možnosti „zlodejských návštev“ 
je preto potrebné starostlivo 
zatvárať a zamykať všetky dve-
re a okná. Netreba zabúdať ani 
na podkrovie, poschodie, malé 
strešné či pivničné okná. Zlodej 
je schopný dostať sa dovnútra 
každým otvorom väčším ako 
ľudská hlava. Vedzte, že sieťka 
proti hmyzu na pootvorenom 
okne je naozaj len proti hmy-
zu a pre zlodeja nepredstavu-
je žiadnu prekážku,“ varuje D. 
Džobanik. 

 Nikdy nenechávajte kľúče 
na tzv. dohovorených miestach 
pod rohožkou, v kvetináči atď.. 
Sú to prvé miesta, kde zlodeji 
hľadajú. Nie je vylúčené, že vaše 
zvyky pozorujú z diaľky už dlh-
ší čas. Ak v období vašej neprí-
tomnosti zveríte niekomu kľú-
če od svojho domu alebo bytu, 
dôkladne zvážte, či je to osoba 
spoľahlivá a dôveryhodná. 

Doma neuschovávajte väč-
šiu finančnú hotovosť, pretože 

peniaze sú prvé, po čom zlodej 
pôjde. Úsporám bude určite 
bezpečnejšie v banke. 

Nezaťahujte okná domu 
alebo bytu žalúziami alebo ro-
letami. Dávate tým totiž na ve-
domie, že nie ste doma. Mať 
dobré vzťahy so susedmi je jed-
ným z najlepších spôsobov, ako 
zabezpečiť svoj byt či dom pred 
nevítanou návštevou. Požiadajte 
ich, aby venovali pozornosť oko-
liu vášho domu, bytu, prípadne 
si všímali pohyb neznámych po-
dozrivých osôb. Taktiež dbajte 
na dobrú viditeľnosť vstupu do 
domu. Zlodej vždy uprednost-
ňuje prístup maskovaný kríkmi 
či stromami, pretože sa cíti byť 
dobre krytý. 
Zabúdať na bezpečnosť netre-
ba ani v prípade, že ste doma 

V žiadnom prípade neotvá-
rajte dvere a nevpúšťajte do 
bytu osoby, ktoré nepoznáte. 
Predídete tak mnohým neprí-
jemným a mnohokrát nebez-
pečným situáciám. Naučte tejto 
zásade svoje deti, ale i starých 
rodičov. Najmä občania - dô-
chodcovia sú častým terčom fa-
lošných kontrolórov, zástupcov 
poisťovní prípadne pochybných 
podomových predajcov. 

V prípade ak vo svojom 
okolí zaregistrujete pohyb 

ODMENY ZA ODVAHU
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- ponúka zľavu 10 % -
na ZÁHRADNÉ HADICE A SPOJKY

Vážení čitatelia 
Stropkovského Spektra!

Spoločne so Záhradným cen-
trom ZELENÝ RAJ v Stropkove 
sme si pre Vás pripravili „LETNÉ 
ZĽAVOVÉ KUPÓNY“ na sorti-
ment tovaru záhradného cen-
tra, ktoré Vám každý týž-
deň ponúkne zľavu -10% 
na niečo iné. 

Stačí, ak s kupónom na-
chádzajúcom sa na strán-
kach STROPKOVSKÉHO 
SPEKTRA prídete do zá-
hradného centra, kde Vám 

pri nákupe v aktuálnom týždni 
odrátajú Vašu zľavu. Tento týž-
deň zľava -10 % platí pri zakúpe-
ní záhradných hadíc a spojok.

-r-

Predajňa farieb ROKOLOR

KOMAPRIMUNIVERSAL

Novootvorená ŠPECIALIZOVANÁ predajňa farieb

Hviezdoslavova 7 (budova bývaleho Agrostavu)
Stropkov, email: rokolor@rokolor.sk

otváracia doba: po - pia: 8.00 - 16.30, so 8.00 - 12.00
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ROKOLOR

Predajňa farieb ROKOLOR
Hviezdoslavova 7, Stropkov

(Budova bývalého Agrostavu)

www.xyladecor.sk

AKCIA

Kompletná 
ochrana

*Akcia trvá do vypredania zásob.

PRE ZÁHRADU

NA DOM

V DOME

VŠETKO, ČO DREVO POTREBUJE

15 %
 

*

POĎAKOVANIE
Milí rodičia, dovoľte mi ve-

novať Vám pár viet, ktoré chcem 
adresovať rodičom, s ktorými 
som sa deň čo deň stretávala 
pri výchove vašich detí v ma-
terskej škole na Ul. A. Hlinku 
v Stropkove v triede „motýli-
kov“. Mnohí z Vás boli aj moji-
mi škôlkarmi, teraz sú už rodič-
mi. Som rada, že po 40 rokoch 
mojej pedagogickej práce mô-
žem povedať, že môj výber po-
volania bol naozaj správny. Ak 
má učiteľ dobrý vzťah s rodičmi 
dieťaťa, výsledkom je zvýšený 
záujem rodičov o to, čo sa deje 
v materskej škole.

Po mojom odchode do dô-
chodku v septembri 2016, zá-
ujem rodičov detí, ktoré som 
vychovávala a učila od dvoch 
rokov ma veľmi milo prekva-
pil. Rodičia z triedy motýlikov 
ma pozvali na „výlet“ do ško-
ly v prírode na Danovu, kde 

každoročne s predškolákmi trá-
vime úžasné dni v prekrásnej 
prírode. Tak to bolo aj tento rok. 
Spolu s deťmi sme trávili čas 
športovými hrami, spoznávaním 
prírody, púšťaním lodiek v po-
tôčiku, absolvovali sme nočný 
pochod s lapášikmi, opekačku 
a mnoho iného. Boli to fantas-
ticky prežité dni. Takýchto poby-
tov som sa zúčastnila veľa krát, 
tento bol však posledný a záro-
veň najkrajší „výlet“, ktorý ma 
naplnil dobrým pocitom a som 
veľmi rada, že som bola súčas-
ťou triedy motýlikov.

Vzťahy a priateľstvá s rodič-

mi detí, ktoré som za posledné 
roky nadobudla boli zdrojom 
môjho optimizmu. Drahí rodi-
čia, chcem Vám ešte raz poďa-
kovať a želám Vám s vašimi bu-
dúcimi prvákmi veľa trpezlivosti 
a pochopenia pri náročnej vý-
chove svojich detí. E. Verbová

Nedajte šancu zlodejom
podozrivých alebo neznámych 
osôb ihneď kontaktujte známe 
číslo 158. Možno vďaka vašej 
pozornosti predídete ďalším 
„zlodejským a hlavne nevítaným 
návštevám“.
Veci v aute zbytočne priťahujú 

pozornosť
Vzdialenie sa od neuzamknu-

tého auta hoci len na krátku 
chvíľu sa nikdy nevypláca. O to 
horšie to je, keď sa takáto ne-
príjemnosť stane dovolenkárom 
v zahraničí. Presvedčil sa o tom 
už nejeden vodič, preto si radšej 
svoje auto vždy uzamknite. 

„Podľa zákona o cestnej 
premávke je jednou z povin-
ností vodiča zabezpečiť vozidlo 
a prepravované veci proti od-
cudzeniu prostriedkami mon-
tovanými do vozidla výrobcom, 
ak sa vzdiali od vozidla mimo 

jeho dohľadu. Preto aj keď 
opúšťate vozidlo len na malú 
chvíľu, vezmite si svoje cennosti 
so sebou a presvedčte sa či ste 
auto riadne zamkli! Ak si ich so 
sebou neberiete, uložte ich as-
poň do batožinového priestoru, 
nech zbytočne nepriťahujú zve-
davé oči ľudí. V aute by ste si 
nemali odkladať ani technický 
preukaz či iné doklady. Je na 
nich množstvo údajov, ktoré sa 
v nesprávnych rukách dajú ľah-
ko zneužiť. To platí tak pre prí-
pad, že parkujete niekde v mes-
te, ale aj keď auto zaparkujete 
na noc pri svojom dome, či by-
tovke,“ uviedol hovorca KR PZ 
v Prešove Daniel Džobanik. 

Ak parkujete mimo domu, 
nikdy neparkujte auto na opus-
tenom mieste. Ak je to mož-
né, využite platené a strážené 
parkoviská. Prílišná šetrnosť sa 
nevypláca. Cena parkovného 

je predsa niekoľkonásobne niž-
šia ako cena ukradnutých vecí. 
I keď po opustení vozidla v ňom 
nenecháte žiadne cennosti, ne-
mali by ste zabudnúť uzamknúť 

všetky dvere, vytiahnuť okná 
alebo uzatvoriť strešné okno. 
Zvukový alarm síce samotnej 
krádeži nezabráni, môže však 
upozorniť na nedovolenú ma-
nipuláciu napríklad aj s vaším 
automobilom.   -r-
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Spomienka
Klaudia naša milovaná
len chvíľočku si s nami bola, 
celý život si nám zmenila,
naše srdcia otvorila,
krásny život privodila.
No prišla búrka a prišla tma,
do naších sŕdc ukrutnú bolesť vrazila.
Dušu ťaží bolesť a samota,
z oka padá slza a srdce nekonečne krváca.
Prázdna je náruč bez teba,
keď nemôžme ťa objať,
tvoju tváričku pohladiť,
keď nevidíme tvoj úsmev,
naše srdce nekonečne žiali.
So spomienkou na teba,
tíško hľadíme do neba,
hľadáme kde si a či vieš,
že naša láska k tebe anjelik náš
nikdy nepominie.
Navždy ťa budeme milovať,
s nekonečnou láskou spomínať,
lebo ty si Klaudušik  anjel náš,
ktorý krídlami nás objíma.
Nech si šťastná v božom kráľovstve,
my budeme tíško čakať a dúfať,
kedy znovu budeme pri sebe stáť,
a spolu sa zasa smiať.

Navždy tvoji milujúci mamka a ocko.
Pripája sa blízka rodina.

22. júna 2017 uplynú 4 roky, kedy nás navždy opustila naša 
milovaná jediná dcéra

Klaudia HoCKoVá.
Kto ste ju poznali a mali radi, pošlite jej pozdrav a úsmev 

do neba.

Spomienka
„Bolesťou unavená, tíško si zaspala, 
zanechajúc všetkých a všetko, čo si rada mala. 
S tichou spomienkou ku hrobu chodíme, 
pri plameni sviečok na teba myslíme. 
Osud ti nedoprial dlhšie s nami byť, 
no v našich srdciach budeš stále žiť.“

11. júna uplynulo 18 rokov, čo nás navždy 
opustila 

Eva HYBEĽOVÁ.
Kto ste ju poznali, venujte jej spolu s nami tichú spomienku 

a modlitbu.  S láskou spomína rodina Madejová,
Petrušková, Luciková a Hybeľová. 

Spomienka
„Od života pre seba nič nežiadala,
všetko len pre svoje deti a rodinu,
svoje zlaté srdce celé si nám dala,
večný pokoj nech dá Boh ti za odmenu.
Odišla si od nás, už nie si medzi nami,
ale v našich srdciach a modlitbách 
ostávaš stále s nami.“
16. júna uplynul rok, čo nás navždy opustila 

naša milovaná mamka a babka 

Boženka PECUCHOVÁ zo Stropkova.
Kto ste ju poznali, venujte jej spolu s nami tichú spomienku 

a modlitbu.  S láskou spomínajú deti Marcela, Martina
a Miroslav s rodinami. 

Spomienka
„Nebom sa plaví Tvoja duša čistá,
dívaš sa na nás z výšin v pokoji.
Tam v diaľke objímajú Ťa za nás Pánove ruky 
a naše srdce jediná nádej hojí,
že nás Pán Boh vo večnosti raz opäť spojí. 
Spi sladko Mária, snívaj si svoj večný sen,
v spomienkach na Teba a na Tvoj úsmev sme 

pri Tebe každý deň.“
Dňa 18. júna uplynulo 6 rokov od smrti našej manželky, 

mamky, babky, sestry a svokry 

Márie PRESALOVIČOVEJ. 
Venujte jej tichú spomienku.

Smútiaca rodina.

Spomienka 
18. júna uplynul smutný rok, čo nás navždy 

opustil náš drahý otec, dedko a pradedko

Štefan PETRIŠIN.
Kto ste ho poznali, venujte mu spolu s nami 

tichú spomienku a modlitbu. 
S láskou a vďakou na neho spomínajú sy-

novia, dcéry, vnúčatá s rodinami
a pravnuci Jakubko a Samko. 

Spomienka
24. júna 2017 uplynie 15 rokov od kedy nás 

navždy opustila naša milovaná mamička, babič-
ka, prababička

Anna BEDROŇOVÁ.
Kto ste ju poznali, venujte jej spolu s nami ti-

chú spomienku a modlitbu.
S láskou a úctou spomínajú syn a dcéry s rodinami.

Knihy Hviezdoslav
tel.: 0903 057 506            knihkupehviezdoslav@centrum.sk
facebook: Knihy Hviezdoslav              web: www.online-knihy.sk

Vyvolenie                  Rachelle Dekker 
Ako všetci obyvatelia mesta, aj Carrington 

Haleová si uvedomuje význam tohto dňa. 
Neočakáva však, že okamih, na ktorý sa pripra-
vovala celý život – jej obrad vyvolenia – skončí 
katastrofou. Do smrti má žiť odtrhnutá od rodiny 
ako robotnica, najnižšia zložka spoločnosti. Vie, 
že jej povinnosťou je riadiť sa zákonmi vlády. Len 
čo Carrington začne žiť svoju nočnú moru, jej 

vierou v systém otrasie pomaly sa šíriaca vzbura, ktorej myšlienky 
popierajú všetko, čo ju dovtedy učili. Celkom nečakane dostáva 
možnosť žiť život, o akom vždy snívala; nedokáže sa však zbaviť 
pocitu, že možno ide iba o ilúziu. Kým v meste vyčíňa vrah, ktoré-
ho obeťami sú robotnice, a korupcia zasahuje na najvyššie miesta 
vo vláde, Carrington musí odhaliť pravdu skôr, než ju zničí.

KNIHY HVIEZDOSLAV VÁM PONÚKA KNIHY ZA INTERNETOVÉ CENY !!!
Veľký VÝPREDAJ!

Viac ako 200 titulov za super ceny. Beletria, detektívky a detské knihy.

Do Vašej knižnice

VÝZVA
V júli sa v našom kaštieli uskutoční výstava k Mariánskej úcte. 

Preto prosíme širokú verejnosť o zapožičanie predmetov (po-
môžu aj spomienky na staršie časy) týkajúcich sa Panny Márie 

Karmelskej/Škapuliarskej do výstavy. Ak máte nejaké dedičstvo 
po prastarých alebo starých rodičoch, či už priamo od nich, môže-
te tieto predmety priniesť na Odbor školstva a kultúry, č. d. 41. Za 
každú pomoc vopred ďakujeme.
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Iný rozmer dovolenky

Zájazdy do celého sveta
od viac ako 300 

Cestovných Kancelárií

Hlavná 53, Stropkov

0908 083 205

Tesco Stropkov a Športový klub Bokša Vás 
srdečne pozývajú na 1 ročník   

rodinného nesúťažného bežeckého podujatia 

Beh kde víťazí 
každý 2017 

kedy: 24.6.2017 - SOBOTA         kde:  Ihrisko Bokša 

           od: 16:00  do: 17:00 

               štartovné: 1 €   

Svojím štartovným podporíte miestny projekt 

 

 

 

 

 

Príďte si odbehnúť svoj kúsok zdravia... 

okrem toho vás čaká: 
meranie tlaku a glykémie ZDARMA         

    občerstvenie počas behu a na konci + ODMENA         atrakcie pre deti + TOMBOLA  

,

ŠK Bokša a Tesco Stropkov pozývajú na sobotné „bežecké“ stretnutie malých i veľkých

Sobotňajšie popoludnie, 
24.júna na ihrisku v Oddychovej 
zóne v Bokši bude patriť bež-
com rôznych vekových kategó-
rií. Beh, kde víťazí každý si napí-
še svoju druhú kapitolu. Aj keď 
toto podujatie nesie názov Beh, 
kde víťazí každý, nejde o typic-
ké bežecké preteky. „Zapojiť 
sa do behu môže každý, kto 
má chuť podporiť toto nesú-
ťažné charitatívne stretnutie 
a zdolať trať dlhú 3,6 km ale-
bo len časť trate. Kto chce be-
hať môže, kto sa však na beh 
necíti kvôli veku alebo zdra-
votnému stavu, môže ju prejsť 
pokojnou chôdzou, dopomôcť 
si bicyklom, kolieskovými kor-
čuľami, deti odrážadlami či ko-
lobežkami. Hlavným cieľom je 
neostať doma, ale prísť na čer-
stvý vzduch a zažiť niečo nové,“ 
pozývajú aktivisti ŠK Bokša. 
Štartovný poplatok je aj tohto 
roku symbolické jedno euro 
alebo dobrovoľný príspevok. 
Výťažok zo štartovného bude 
použitý na podporu miestne-
ho projektu podporovaného ŠK 
Bokša a zamestnancami Tesca 
Stropkov. Práve vďaka iniciatí-
ve zamestnancov stropkovskej 
pobočky Tesca bude na trati po 
každom kilometri pre účastní-
kov pripravená zastávka s ob-
čerstvením na posilnenie síl 
a doplnenie energie. Po návrate 
do cieľa na všetkých čaká nielen 
sladká odmena, medaila, ale aj 
množstvo atrakcií a ďalších sú-
ťaží či tombola. Nesúťažný beh 
nie je jediným podujatím, ktoré 
majú Bokšania počas soboty na-
plánované. Ďalší ročník čakajú 
aj Odpustové slávnosti. „Medzi 
miestnymi sa stala odpustová 
slávnosť už tradíciou, preto ne-
bude chýbať ani v tomto roku, 

„Príďte si odbehnúť svoj kúsok zdravia...“
kedy si už píše svoje pia-
te narodeniny. Chýbať 
nebude spev a tanec 
v podaní detí z mater-
skej škôlky, maľovanie 
na tvár a skákací hrad 
pre deti, novinkou bude 
menšia výstava z vo-
jenskej histórie, ktorá 
by mohla byť štartom, 
pretože by sme s klu-
bom chceli do budúcna 
rozvinúť užšiu spolu-
prácu. Pre veľký úspech 
sme opäť pozvali pána 
Adama z Humenného 
s jeho dreveným kolo-
točom. Dospelí si budú 
môcť dať zmerať krv-
ný tlak a glykémiu, no 
viac už neprezradíme.“ 
Aktivistov ŠK Bokša 
teší, že pre návštevní-
kov Oddychovej zóny už 
bude k dispozícii aj nový 
vstup do areálu, o ktorý 
sa postarali zamestnan-
ci Mestského podniku 
Služba. Taktiež veria, že 
sa im do soboty podarí 
dokončiť začatú výstav-
bu plážového ihriska, 
čo však závisí nielen na 
nich, ale aj od pomoci 
ďalších dobrovoľníkov a poča-
sia. Zároveň ich mrzí, že toto 
podujatie je termínovo v kon-
frontácii s akciou prebiehajú-
cou na stropkovskom námestí 
a záver konca roka mesto ako 
spoluorganizátor podporuje 
trojdňovým pivným festivalom, 
čo je určite tiež zaujímavá ak-
cia. Veria, že v závere budúceho 
konca školského roka podporí 
skôr podujatie pre deti a mlá-
dež zamerané viac na zábavu, 
kultúru alebo šport.

-r-
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Minulú stredu darovali krv vo Svidníku, „Svetový 
deň darcov krvi“, títo bezpríspevkoví darcovia krvi: JUDr. 
Jaroslav Senaj (13. odber), Jakub Škreptač (8.), Ing. Ivan 

Sivák (51.), Mgr. Ingrid Lukáčová (6.), Júlia Jenčová (2.), Jo-
zef Manduľa (56.), Ing. Peter Gula (34.), Vladimír Štefančík (25.), 
Ján Macko (41.), Mariana Zoščáková (29.), Ing. Michal Džupin (3.) - 
všetci zo Svidníka, Dominika Siváková (prvodarkyňa), Martina Zeliz-
ňáková (2.), Ing. Jozef Adamica (28.), Milan Lehocký (2.), Vladislav 
Čisár (53.), Martin Očipka (47.) - všetci zo Stropkova, Lucia Rich-
terová (4.) - Medzilaborce, Tomáš Sabol (prvodarca) - Holčíkovce, 
Martin Sabol (22.) - Slovenská Kajňa, Veronika Bérešová (prvodar-
kyňa) - Rovné, Iveta Šottová (prvodarkyňa) - Svidnička, Mgr. Miro-
slav Fečko (12.) - Bžany, Natália Guziová (5.) - Vyšná Olšava, Marián 
Vatraľ (24.) - Potoky, Stano Čabala (25.) - Chotča, Maroš Motyka 
(12.) - Kružlová, Mgr. Dana Jaroščáková (24.) - Beňadikovce, Ma-
riana Kravčuková (5.) - Vyšný Orlík, Mária Bogdanová (5.) - Vydraň, 
Klaudia Kostilníková (2.) - Rokytovce, Marian Gula (2.) - Šarišský 
Štiavnik, Matúš Kozák (3.) - Havaj, JUDr. Peter Matkobiš (30.) - Mes-
tisko, Marek Mašlej (8.) - Vyšná Olšava, Ján Čonka (3.) - Potôčky, 
Mgr. Ľuboš Kolesár (26.) - Lúčka.

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

Majstri Slovenska zo svidníckeho Detského domova
Deti Detského domova vo 

Svidníku, ktoré postúpili z kraj-
ských majstrovstiev v Poprade 
a Spišskej Belej, majú za se-
bou úspešnú reprezentáciu na 
Majstrovstvách Slovenska v stol-
nom tenise (Ružomberok), futba-
le a atletike (Šamorín-Čilistovo), 
ktoré sa uskutočnili v dňoch 12. - 
14. júna.

Obrovsky úspech do-
siahli hneď v Ružomberku 
na Majstrovstvách Slovenska 

v stolnom tenise v kategórii mix-
štvorhra, Denisa a Dominik, ktorí 

získali v silnej konkurencii senzač-
né 2. miesto, keď sa po bezchyb-

ných výkonoch prebojovali až do fi-
nále. V ňom podľahli po urputnom 
boji len minuloročným majstrom 
Európy a Slovenska súrodencom 
Polaneckým. Za zmienku taktiež 
stojí pekné 5. miesto Denisy v ka-
tegórii dievčatá. Ďalší fantastický 
úspech našich chlapcov – Marka, 

Šaňa, Patrika a Ruda, ktorí, hra-
li v tíme Prešovského kraja na 
Majstrovstvách Slovenska vo fut-
bale v Čilistove priniesol obhajo-
bu minuloročného tretieho mies-
ta. Najväčší úspech však dosiahli 
naši športovci v atletike, ktorá sa 
taktiež konala v Čilistove. V nej zís-
kali tri majstrovské tituly – Rudo 
(beh na 1500 m a skok do výšky) 
a Denisa (beh na 800 m) a jedno 
strieborné miesto – Mišo (beh na 
1500 m).

Víťazom, ktorí zároveň postú-
pili na medzinárodné majstrov-
stvá Európy v Budapešti, blaho-
želáme a želáme mnoho ďalších 
úspechov na športovom poli 
i v ďalšom osobnom živote.

Za kolektív DeD informoval 
Martin Blaško

Ekológia v praxi
Dňa 7.6.2017 sme sa zúčast-

nili exkurzie u rodiny Gramatovej 
v Malej Poľane. Jej členovia nám 
dovolili pozrieť sa do ich osob-
ného a každodenného života. 
Ukázali nám rôzne vlastnoručne 
vyrobené zariadenia, ktoré pou-
žívajú každý deň. Niektorí ľudia si 
nevedia predstaviť ako by s nimi 
fungovali vo svojej domácnos-
ti. Videli sme sušičku na sušenie 
byliniek a ovocia, solárne panely 
na zohrievanie a sušenie domu, 
solárny varič, ktorý pomocou sl-
nečného žiarenia dokáže cez leto 
zohriať alebo uvariť jedlo. Ale to 
NIE je všetko! Dovolili nám na-
hliadnuť do ich záhrady, kde pes-
tujú svoju vlastnú zeleninu, ktorá 
neobsahuje žiadne umeliny. Aby 
toho nebolo málo, ukázali nám 

ako si vyrábajú hnojivo v kom-
postoviskách. Ochutnávali sme aj 
rôzne rastliny, o ktorých sme ani 
nevedeli, že sa môžu jesť. Neskôr 
nám pani Gramatová pripravila 
smoothie, ktoré obsahovalo bylin-
ky, ktoré sme predtým ochutná-
vali, banány a samozrejme jablká. 
Veľmi nám to chutilo. Nakoniec 
sme si zahrali hru, pri ktorej sme 
hľadali indície, aby sme sa dosta-
li k cieľu. Museli sme splniť rôzne 
úlohy a indície nás doviedli k su-
šičke, kde sa nachádzali sušená 
jablká a tie sme mohli za odme-
nu zjesť. Bol to veľmi krásny deň, 
na ktorý tak skoro nezabudne-
me. ĎAKUJEME! Do stretnutia na 
jeseň.

Veronika Černegová,
8. ročník, ZŠ s MŠ Havaj

Úspech mladých hasičov zo Šandala
Dňa 8. júna 2017 sa vo 

Svidníku konalo územné kolo celo-
slovenskej požiarnej hry „Plameň“, 
ktoré usporiadala DPO Svidník. 
Tejto súťaže sa zúčastnili aj mladí 
hasiči z DHZ obce Šandal ako je-
diní z okresu Stropkov. Bola to ich 
v poradí už 4. účasť na rôznych 
hasičských pretekoch a vyplatilo 
sa. Z tejto súťaže si spomedzi 12 
družstiev priniesli krásne tretie 
miesto, čo je po roku existencie 
DHZ v Šandale veľ-
ký úspech. Vytvorili 
sme jedno družstvo 
v počte 9 mladých 
hasičov v zložení 
Gula Samo, Šichula 
Peťko, Kitik Filip, 
Kitik Kamil, Rabský 
Slavko, Bezecný 
Leo, Dudeková 
Pavla, Šichulová 
Natália, Gulová 
Valentína a Gulová 
Nela ako náhrad-
níčka. Súťaž pozostávala z teórie, 
požiarneho útoku CTIF a štafeto-
vého behu na 400 m s prekážka-
mi. Tvrdé tréningy pod taktovkou 
ich veliteľa Šichulu Petra sa vypla-
tili a deti sa mohli tešiť zo svojej 
prvej medaily. Bola o to vzácnej-
šia, že zvíťazili nad skúsenejšími 
súpermi a my im za to vyslovu-
jeme náš obdiv a poďakovanie 
za úspešnú reprezentáciu našej 
obce i okresu Stropkov. Veríme, že 
úspech z hry Plameň ich ešte viac 
povzbudí do ďalších tréningov 

a zdokonaľovania sa v tak krás-
nom poslaní ako je byť hasičom 
a pomáhať. Veľký kus práce pri 
ich príprave odviedol veliteľ DZH 
v Šandale Šichula Peter za po-
moci starostu obce a poslancov 
OZ. Srdečná vďaka patrí aj mla-
dému hasičovi z Radomy Šragovi 
Adamovi, ktorý svojimi dlhoroč-
nými skúsenosťami pomáhal pri 
nacvičovaní detí.

Obec Šandal
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STROPKOV
Dňa 19. júna 1472 napísal 

stropkovský kapitán Ján Biely zo 
Sroczkowa listinu, v ktorej žiadal 
o pomoc a útočisko obyvateľov 
Bardejova. V ten istý deň napísal 
Blažej Raslavický, prívrženec poľ-
ského kapitána, listinu mestskej 
rade Bardejova, v ktorej sa ich 
pýtal, či už opravili stropkovské 
kameňomety.

Dňa 20. júna 1492 podal listi-
nou Blažej z Pašky žalobu a domá-
hal sa svojich práv u najvyššieho 
sudcu krajiny na majetky, kto-
ré mu boli prenajaté. Blažej si 
Stropkov prenajal od 
Jána Haugvica za 2500 
zlatých.

Dňa 21. júna 
1489 napísal strop-
kovský kastelán 
Eliáš Bogdan listinu 
Bardejovčanom, lebo 
počul, že 700 poľských 
vojakov prišlo do 
Starej Ľubovne a žia-
dal Bardejovčanov, 
aby zistili či to je 

Zaujímavé historické udalosti 
a osobnosti zo Slovenska

pravda alebo nie.
Dňa 23. júna 1410 naria-

dil kráľ Žigmund Jasovskému 
konventu, aby uviedol Imricha 
Perínskeho do úžitku mestečka 
Stropkov a k nemu patriacich 30 
dedín tak, ako v roku 1408. V ten 
istý deň roku 1456 Ján Perínsky 
informoval uhorský snem o tom, 
že Šimon III. Cudar spolu s jeho 
vojakmi a Jánom Talafúsom, ktorý 
bol kapitánom Moldavy, prepadli 
Stropkov z neznámych príčin.

SLOVENSKO
Dňa 19. júna 1741 sa vo 

Vyšnom Kubíne narodil františkán, 
filozof, teológ, pedagóg, vydava-
teľ slovenskej spisby, náboženský 
spisovateľ a šíriteľ slovenského ja-
zyka JAKUB VOJTECH GAZDA. Bol 
zakladajúcim členom Slovenského 
u č e n é h o 
tovarišstva. 

Dňa 20. 
júna 1976 
v Belehrade 
vyhralo česko-
slovenské fut-
balové muž-
stvo finále 
majstrovstiev 
Európy v penaltovom rozstrele 
nad Nemeckom. Obidva góly v hre 
strelili slovenskí reprezentanti Ján 
Švehlík a Karol Dobiáš. V ten istý 
deň roku 1909 bol založený slo-
venský futbalový klub MŠK Žilina. 

Dňa 21. júna 1621 bol 
v Prahe popravený slovenský 
lekár a rektor pražskej Karlovej 
univerzity JÁN JESSENIUS, kto-
rý v Prahe 8.6.1600 uskutočnil 

prvú verejnú pitvu človeka.
Dňa 22. júna 1735 

bola na základe povolenia 
Dvorskej komory vo Viedni 
zriadená banská škola 
v Banskej Štiavnici. Kartograf 
Samuel Mikovíni sa stal jej 
prvým profesorom. 

Dňa 23. júna 1606 bol 
podpísaný Viedenský mier 
medzi uhorským kráľom 
Rudolfom II. a sedmohrad-
ským kniežaťom Štefanom 

Bočkaiom. V ten istý deň roku 
1955 sa v Prahe začala prvá celo-
štátna spartakiáda.

Dňa 24. júna 1798 zomrela 
dcéra Márie Terézie Mária Kristína 
Habsbursko-Lotrínska. Bola jej 

najobľúbenej-
šou dcérou 
a dokonca ako 
jedinej jej pa-
novníčka po-
volila vydať sa 
z lásky.

Dňa 25. 
júna 1932 sa 
konal zjazd 

mladej slovenskej inteligen-
cie v Trenčianskych Tepliciach, 
ktorý sa vyslovil za autonómiu 
Slovenska.

Mestský úrad v Stropkove – 
Mgr. Ľuboslav Šmajda
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(Dokončenie zo strany 2.)

(Dokončenie zo strany 2.)

(Pokračovanie na strane 9)

alebo ďalšie doplnkové služby. 
Obľúbené sú aj dovolenky 

na „vlastnú päsť.“ Za posled-
né roky sa tento boom o čosi 

zmenil. Hľadanie vyhovujúceho 
ubytovania po dorazení do cieľa 
sa vďaka internetu zmenilo na 
vopred objednané ubytovanie. 
Zaujímalo nás, ako tento trend 
vnímajú cestovky. 

„Ak sa niekto rozhodne 

Popredné miesto si drží Bulharsko, Grécko a Chorvátsko
stráviť pobyt napríklad pri mori 
s rodinou, kam sa vyberie vlast-
ným autom, mal by si vopred 
zvážiť pre a proti. Počas poby-
tu, ako aj počas cesty sa môžu 

vyskytnúť rôzne nepríjemné 
komplikácie. Je rozdiel, keď 
sa máte možnosť obrátiť na 
delegáta z cestovnej kancelá-
rie, alebo sa musíte spoľahnúť 
sami na seba.“

K výhodám patrí napríklad 

voľnosť pri výbere destinácie, 
termínu, spôsobu dopravy, uby-
tovania, stravy či každodenného 
programu. Každý deň sa môžete 
kúpať na inej pláži, vidieť viac 

z krajiny, kde sa nachádzate a 
lepšie tak spoznať mentalitu 
a kultúru domácich obyvateľov. 
Naopak, nevýhodou je naprí-
klad, že musíte ovládať niekto-
rý zo svetových jazykov, alebo 

aspoň základy jazyka danej kra-
jiny, či ich pomery. Viac energie 
si vyžaduje aj samotné plánova-
nie a vybavovanie pobytu, zatiaľ 
čo cestovná kancelária všetko 

zariadi za vás a v prípade neja-
kých zdravotných alebo iných 
nepríjemností sa máte možnosť 
obrátiť na delegáta cestovnej 
agentúry. 

-r-

dokladov a občianskych preu-
kazov. Do Chorvátskej republiky 
môžu slovenskí občania cesto-
vať s platným cestovným pasom, 
alebo občianskym preukazom na 
dobu 90 dní bez víz. 

Deti musia mať svoj vlastný 
cestovný doklad. Dávno už nie je 
možné zapísať ich do cestovného 
pasu rodičov. 

Ideálne je trasu plánovať 
vopred, použitím dopravné-
ho plánovača. Myslite na to, že 
najzaťaženejšie dni v doprave 
sú piatok, sobota a dni, keď sa 
menia turnusy, teda na začiat-
ku mesiaca, v strede a na konci 
mesiaca.

Ak ste na polícii nahlásili 
stratu alebo krádež občianske-
ho preukazu alebo cestovného 
pasu a potom ho našli, s ta-
kýmto dokladom už necestujte! 

Pár dôležitých informácií pre tých, ktorí sa chystajú dovolenkovať v Chorvátsku
Údaje o takomto doklade boli 
vložené do informačného systé-
mu a preto pri každej kontrole či 
už hraničnej alebo bežnej sa hľa-

dí na takýto doklad ako na ne-
platný. Ak nájdete stratený alebo 
ukradnutý doklad, na polícii sa 
ešte pred cestou informujte ako 

máte postupovať, aby sa vám 
nestalo, že pri ceste na dovolen-
ku vás pri kontrole nevpustia do 
krajiny kam cestujete. „Doklad, 

ktorý občan v domovskej krajine 
nahlási ako stratený a následne 
ho predloží ako cestovný doklad 
pri prechode štátnej hranice, 

polícia Chorvátskej republiky ho 
zadrží a odstúpi ako neplatný 
na zastupiteľský úrad prísluš-
nej krajiny. A to znamená ďalšie 
komplikácie.“

Od začiatku roka bol zistený 
jeden prípad použitia neplatné-
ho, v minulosti strateného do-
kladu, pri vstupe do Chorvátska. 
V dvoch prípadoch boli vyda-
né náhradné cestovné doklady 
občanom Slovenskej republiky 
z dôvodu ich straty na území 
Chorvátskej republiky.

Od 1. júla do 31. augus-
ta sa o bezpečnosť dovolen-
károv v Chorvátsku postará 
osem slovenských policajtov. 
Pôsobiť budú v najnavštevova-
nejších oblastiach Chorvátska, 
a to v Splitsko-dalmatínskej 
a v Primorsko-goranskej. 

-r-

Minuloročná situácia na diaľnici. 
foto: net

Dovolenka na východe Slovenska
Ak sa nechystáte stráviť 

letnú dovolenku mimo hraníc 
Slovenska, ani na tzv. „sloven-
skej malte“, oddychovať môže-
te zaujímavo aj v našich konči-
nách, záleží len od toho, či ste 
dobrodružnejší typ, máte radi 
prírodu, alebo si radšej pozriete 
architektúru, čo to z histórie či 
umenia. 

Pre akčnejšie povahy pátra-
júce a testujúce svoje sily, aktív-
ne vyhľadávajúce dobrodružstvo 
idúce ruka v ruke s nebezpe-
čenstvom, náš región ponúka 

množstvo zaujímavých miest. 
K najznámejším rozhodne pat-
ria naše slovenské veľhory. Štíty 
Vysokých Tatier, spenené vody 
Dunajca, malebné doliny, na 
ktorých svoje miesto už stáro-
čia majú majestátne hrady, tu-
ristické trasy, náučné chodníky, 
panoramatické výhľady, čarovný 
svet fauny a flóry, liečivé preme-
ne, kultúrno-historické pamiat-
ky a nádherná príroda, to všetko 
sa dá nájsť na potulkách naprieč 
našim regiónom. 

V súbore pripravovaných 

článkov Vám postupne predsta-
víme sedem najbližších miest 
k Stropkovu, ich zaujímavosti, 
pamiatky a všetko, čo môžete 
v nich samotných alebo v ich 
okolí navštíviť a vidieť. 

Prvým miestom, ktoré sa 
môže spájať s prázdninovými 
zážitkami je mesto Vranov nad 
Topľou. Hovorí sa mu taktiež 
mesto, ktoré zažilo Báthoryčkinu 
svadbu. O pôvode názvu mesta 
nie sú žiadne pochybnosti. Je 
totiž naozaj odvodené od slova 
vrana. Či však išlo len o slovnú 

hračku, alebo bolo v meste sku-
točne veľa vrán, nie je dodnes 
známe ani historikom, ani jazy-
kovedcom. Aby si ho však náv-
števníci nemýlili s rovnocenným 
názvom miest v susedných kraji-
nách, v roku 1927 sa s Vranovu 
pridal aj jeho prívlastok „nad 
Topľou.“ 

Význam Vranova rástol naj-
mä v prvých desaťročiach 16. 
storočia, a to hlavne vďaka jeho 
geografickému umiestneniu na 
obchodnej ceste vedúcej do 
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(Pokračovanie zo strany 8.)

(Pokračovanie na strane 13)

Dovolenka na východe Slovenska
Poľska. Práve tá priniesla mes-
tu výsadu v podobe tridsiatku, 
ktorá mu umožňovala vybrať 
od každého cudzieho obchod-
níka tridsiatu časť hodnoty 
jeho tovaru. Mesto a priľahlé 
panstvá neskôr získali do svojej 
dŕžavy Báthoryovci, známi ako 
feudáli s krutou povesťou. Ich 
krutosť vyháňala vranovských 
poddaných do susedných pan-
stiev. Najviac sa jej však dopus-

tila Alžbeta Báthoryová, ktorá 
si v roku 1575 vo Vranove nad 
Topľou povedala svoje „áno“ 
s Františkom Nádašdym a do-
stala do vena neďaleký hrad 
Čičava. 

Vranov, podobne ako všetky 
mestá, zažil svoje dobré aj hor-
šie časy. Jeho mladšia podoba 
naznačuje, že sa formoval vždy 
skôr ako poľnohospodárske 
mesto, industrializácia sa ho 
výraznejšie nedotkla. Malebná 
príroda regiónu vytvára ideálne 
podmienky pre rozvoj cestovné-
ho ruchu, najmä vidieckej turis-
tiky, o čom svedčí niekoľko agro-
turistických zariadení s vlastným 
chovom koní. 

Čo môžete vo Vranove 
navštíviť?

Jednou z pamiatok, kto-
rá určite stojí za zhliadnutie 
je Bazilika Narodenia Panny 
Márie. Tento kostol bol povýše-
ný na Baziliku minor v roku 1580 
a je postavený v neskorogotic-
kom štýle. Jeho interiér prešiel 
v 18.storočí barokovou prestav-
bou. Nachádzajú sa v ňom fresky 
od známeho českého barokové-
ho maliara J.L. Krackera. Hlavný 
oltár spolu s vedľajšími oltármi 
a kazateľnicou sú z dielne košic-
kého rezbára Jozefa Hartmana. 
Za povšimnutie stojí aj Barokové 

súsošie sv. Jána Nepomuckého 
a Panny Márie s Ježiškom, ktoré 
sa nachádza v rímskokatolíckom 
Kostole sv. Františka z Assisi. Ide 
o skupinu exteriérových plastík 
z pieskovca, z roku 1770. Od 
roku 1986 je súsošie vyhlásené 
za národnú kultúrnu pamiatku . 
Na vranovskom Námestí slobo-
dy sa nachádza Bývalý kláštor 
Pavlínov. Mníšsky rád pavlínov 
prišiel do mesta na pozvanie 
grófky Márie Esterházy, ktorá 

tiež výstavbu kláštora iniciova-
la. Návštevníkov upúta najmä 
portál, ktorý sa tu objavil v roku 
1718 po tom, čo bola jeho bu-
dova poškodená. V interiéri 
bývalého kláštora sa nachádza 
freska z roku 1756, ktorá zobra-
zuje výjav nanebovzatia proroka 
Eliáša a jej autorom je už spomí-
naný J.L. Kracker. Židovský cinto-
rín z 18.storočia sa rozprestiera 
v južnej časti mesta za nemocni-
cou s poliklinikou. Najstaršie ná-
hrobné kamene pochádzajú zo 
60-tych a 90-tych rokov 18.stor. 

Najmladší je z roku 1948. Od 
roku 1963 je cintorín vyhlásený 
za národnú kultúrnu pamiatku. 
Pred 15 rokmi v jeho areáli pri-
budla pamätná tabuľa s 1700 
menami židovských občanov, 
ktorí počas 2.sv.vojny zahynu-
li v koncentračných táboroch. 

Ďalšou pamiatkou, ktorú si 
môžete pozrieť v neďalekom 
Vranove je Starobylý zvon zo 
17. storočia v novom osadní, 
nachádzajúci sa v mestskej čas-
ti Vranovské Dlhé. Zvon z 1632 
roku bol počas 1.sv. vojny zha-
baný a roztavený na vojenské 
účely. Obnovená replika zvonice 
a zvonu vznikli podľa získaných 
historických záznamov. 

Kam na výlet v okolí Vranova

Za zmienku stojí Hanušovský 
viadukt, je najdlhším železnič-
ným mostom v strednej Európe. 
Meria 389,9 metra a pochádza 
z roku 1943. V období 2.sv.voj-
ny bol takmer celkom zničený, 
odvtedy však prešiel rozsiah-
lou rekonštrukciou a dnes slúži 
ako železničné spojenie medzi 
Kapušanmi a Vranovom. Jeho 
najvyšší pilier meria 28 met-
rov. Niekoľko stálych expozícií 
môžete vidieť vo Vlastivednom 
múzeu a archeoskanzene 

v Hanušovciach nad Topľou. 
Pre návštevníkov sú pripravené 
expozície na prezentáciu fauny 
a flóry Prírodné pomery vra-
novského regiónu, muzeálna 
časť História vranovského regi-
ónu mapuje obdobie od počiat-
ku osídlenia až po koniec 2.sv.

vojny, expozícia zriadená v troch 
miestnostiach zas prezrádza 
čo to zo života šľachty a majet-
ných mešťanov. Expozícia Duch 
národa sa nachádza v bývalej 
hospodárskej budove a je za-
meraná na predmety každoden-
nej potreby. Pred troma rokmi 
v areáli priľahlého parku vyrást-
la lákavá expozícia, odhaľujúca 
spôsob života od praveku až po 

raný stredovek. Obľúbeným je 
aj Lesný náučný chodník Tajch 
v Pavlovciach. Sprístupnený bol 
v roku 2008, zameriava sa na les 
a jeho funkciu, približuje prob-
lematiku lesného obhospodaro-
vania a zakladania lesov, druhá 
časť chodníka názorne doku-
mentuje jednotlivé kategórie 
lesa, chránené územia a horni-
ny. Jej súčasťou sú vodné tajchy 
a informácie o histórii lokality 
a kameňolomu. 

Hrad Čičava alebo 
Báthoryčkino veno, jeho zrú-
caniny sa týčia nad obcou 
Sedliská, na hrebeni Ondavskej 
vrchoviny. Hrad bol strážnou 
pevnosťou priesmyku Poľská 
brána a strediskom rozsiahleho 
panstva tvoreného až 60 obca-
mi. Hrad bol v 16. stor. sídlom 
Zemplínskej stolice. V roku 1527 
bol kompletne vypálený, násled-
ne nanovo vybudovaný. Neskôr 
bol v správe rodu Drughetovcov, 
ktorí sa zaslúžili o jeho opätov-
ný rozmach. Na krátky čas ho 
do dŕžavy dostal Imrich Thȍkȍly, 
v roku 1704 sa ho zmocnili voj-
ská Františka II. Rákociho. V ich 
područí bol až do roku 1711, 
kedy ho nechal zbúrať cisársky 
generál Laucken. Hoci je hrad 
Čičava dnes už len zrúcaninou, 
podľa legiend sa pod jeho roz-
valinami skrývajú obrovské po-
klady. Hovorí sa, že na hrade 

 Bazilika Narodenia Panny Márie.

 Hanušovský viadukt.

 Vlastivedné múzeum a archeoskanzen.
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PREDÁM
* Predám perzský koberec 3x4 m 

bežovo-bordovej farby vo veľmi 
dobrom stave a staršiu kuchyn-
skú linku. Tel: 0911 051948. 
* Predám golfový kočiar, sto-

ličku na kŕmenie, autosedačku, 
autosedačku – vajíčko, 2 a 3 ko-
lesové odrážadlo. Cena dohodou. 
Tel.: 0904 820 855.
* Predám zváračku v dobrom 

stave, málo používanú, staro-
žitný kredenc vhodný na chatu, 
elektromotor, vozík na záhradu, 2 
ks nových matracov 195x85 cm, 
10 kg bombu prázdnu aj plnú, 
sud na kapustu + hoblík, vianoč-
ný stromček 180 cm – výpredaj z 
domu. Tel.: 0911 051 948.
* Predám 30 l čerpadlo 220W, 

100 l čerpadlo 380 W, sečkáreň aj 
na elektriku. Cena dohodou. Tel.: 
0907 471 206. 
* Predám záclony, plynovo-elek-

trický sporák, televízor a jednu 
váľandu. Lacno. Tel.: 0915 406 
652.

NEHNUTEĽNOSTI

* Predám 18,5-árový rovina-
tý, stavebný pozemok v Nižnej 
Jedľovej so všetkými inžiniersky-
mi sieťami a prístupovou cestou. 

OBČIANSKA INZERCIA
Cena 19 900,-€. Tel.: 0917 522 
863.
* Predám 9-árový stavebný po-

zemok v centre mesta Svidník 
so všetkými inž. sieťami. Cena 
37 000,-€. Tel.: 0917 522 863.
* Predám domček s krásnym po-

zemkom v strede V. Olšavy. Tel: 
0918 045 888.
* Predám rodinný dom v Chotči. 

Tel: 0905 106 019.
* Predám stavebný pozemok 

na Bani v rozlohe 2 000 m2 + in-
žinierske siete pri pozemku. Tel.: 
0949 140 860. 
* Dám do prenájmu 3-izbový byt 

na 4. poschodí. Ihneď alebo po 
dohode. Tel.: 0948 162 016.
* Predám 2,5-izbový byt na ul. 

Matice slovenskej v os. vlastníc-
tve. Cena dohodou. Tel.: 0944 
196 632, 0940 974 102.
* Predám alebo dám do prená-

jmu 1-izbový byt na ulici Matice 
slovenskej 1552/10. Tel.: 0940 
879 631.
* Predám záhradku Pod hurou. 

Tel.. 0949 567 788.
* Predám dvojizbový byt ul. 

Matice slovenskej, na prízemí. 
Cena dohodou. Tel.: 054/749 35 
64, 0917 806 701.
* Hľadáme miestnosť na prená-

jom pre obchod s textilom s roz-
lohou cca 60m2. Cena dohodou. 
Tel.: 0907 174 205.
* Predám 2,5-izbový byt (rozloha 

61,47 m2). Byt je po rekonštrukcii 
v OV, na ul. Hrnčiarskej. Cena do-
hodou. Tel.: 0905 612 281.
* Predám záhradku aj s chatou 

Pod vlekom. Cena 13 000,-€. Tel.: 
0948 017 759.
* Predám rodinný dom v užšom 

centre Stropkova. Tel.: 0905 882 
131.
* Predám záhradu 150 m od 

Domaše. Tel.: 0907 471 206.
* Predám 4-izbový byt na ul. 

Krátkej v Stropkove. Cena doho-
dou. Tel. 0918 052 683.
* Predám 2-poschod. podpiv-

ničený RD v obci Mlynárovce s 
veľkým pozemkom, na ktorom je 

Nátery striech.
Tel.: 0905 480 575

Kompletná pokládka 
zámkovej dlažby.
Cena dohodou.

Tel.: 0907 513 960
0948 375 655

Mani-Pedi ESTER
manikúra, gélové nechty, 
pedikúra. Štefánikova 8

(pri kúpalisku).
Tel.: 0904 669 991

Predám kompletne 
moderne prerobený 

4-izbový byt vo Svidníku 
pripravený na nasťahovanie! 
Cena dohodou, pri rýchlom 
jednaní zľava. Foto a popis: 

www.grandstudio.sk/
bytnapredaj/.

Tel.: 0908 262 508

Ponúkame výrobu a montáž vstavaných skríň, výrobu kuchýň 
a nábytku na mieru. Výrobu interiérových a exteriérových 

dverí z masívu, výrobu obložkových zárubní. Montáž 
drevených obkladov, drevených fasád a štablonov na 

rodinných domoch a pokladanie plávajúcich podláh. Výroba 
drevených schodov a obloženia betónových schodov.

Tel.: 0902 362 020

Kvalitné nátery striech
Záruka, dohoda
Rozumné ceny

Doprava zdarma
Tel.: 0905 513 618

Kúpim 10 ha ornej pôdy 
alebo TPP v okolí Stropkova 
a okolitých obcí. Pôda môže 
byť v osobnom vlastníctve 

alebo v nájme.
Cena podľa bonity pôdy.

Tel.: 0917 522 863

Obkladanie kúpeľní, bytové 
jadrá,dlažby, sadrokartóny 

– profesionálna práca.
Tel.: 0903 995 675

hospodárska budova a garáž. Po 
menšej úprave vhodný na denný 
stacionár alebo penzión. Cena 
24 900,- €. Tel.: 0917 522 863.
* Predám starší RD s hospodár-

skou budovou v obci Dobroslava 
na 27 – á pozemku. Cena 
21 500,- €. Tel.: 0917 522 863.
* Predám poschodový RD s hos-

podárskou budovou na 17,5 – á 
pozemku v Stropkove. Znížená 
cena 52 900,-€. Tel.: 0917 522 
863. 
* Predám 41 – á stavebný po-

zemok v SP na ul. Chotčanskej. 
Vhodný na výstavbu RD. Cena 
11,-€/m2. Tel.: 0917 522 863.
* Predám podpivničený, väčší RD 

v Krajnej Poľane. Cena 23 000,-€. 
Tel.: 0917 522 863.
* Predám poschodový RD v obci 

Pstriná. Na pozemku je hospo-
dárska budova. Cena 20 900,-€. 
Tel.: 0917 522 863.
* Predám 3-á záhradku s chat-

kou pri hvezdárni. Cena dohodou. 
Tel.: 0903 901 908.
* Predám 2-izbový byt na ul. 

Samuela Jurkoviča. Bez balkónu, 
v pôvodnom stave + garáž. Cena 
dohodou. Tel.: 0904 528 783.
* Predám poschodový RD v obci 

Gribov s rovinatým pozemkom, 
na pozemku je hospodárska bu-
dova a studňa. Po úprave vhodný 
na bývanie. Cena 14 900,-€. Tel.: 
0917 522 863.
* Predám 2-izbový byt s balkó-

nom, cena 28 000 eur, možná do-
hoda. Tel.: 0949 470 834.
* Predám 3-izbový byt 78m2,na 

Hlavnej E4 v SP. Tel.: 0948 017 
759.
* Predám 7,5 – árový stavebný 

pozemok v obci Duplín so všetký-
mi inžinierskymi sieťami s prístu-
povou cestou. Cena 15 eur/m2. 
Tel.: 0917 522 863.
* Predám pekný podpivniče-

ný 4-izbový rodinný dom v obci 
Habura. Cena 11 200,- €. Tel.: 

0917 522 863.
* Prenajmem obchodné priesto-

ry na ul. Hlavnej za políciou – 30 
m2. Tel.: 0915 229 123.

AUTO-MOTO
* Predám Daewo Nexia, r. v. 

1996, v zachovalom stave. Cena 
dohodou. Tel.: 0949 140 860.
* Predám traktor Major 311. 

Tel.: 0915 524 256.
* Predám Felíciu 1.3 B – model 

1998, Felíciu 1.3 B, r.v.2001 a Fiat 
Seicento 1.1, r.v.2001. Tel.: 0905 
326 240.
* Výkup, predaj a prenájom Š. 

Felícia. Tel.: 0905 326 240.

RÔZNE
* Ponúkam prácu pre komunika-

tívnych ľudí v call centre. Práca 
je vhodná na privyrobenie popri 
inv.dôchodku, materskej a štu-
dentov cez prázdniny. Tel.: 0917 
111 392.
* FIJA – Jaroslav Fiľarský. 

Vykonávam letný rez ovoc-
ných stromov čerešní, marhúľ, 
broskýň. Strihám živé ploty, 
okrasné stromy a kry. Tel.: 0903 
575 612.
* Ponúkam montáž nábytku a 

pokladanie plávajúcej podlahy. 
Tel.: 0915 316 372.
* Realizujem bezbariérové kú-

peľne z príspevku štátu pre ZŤP. 
Tel.: 0903 995 675.
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PRACOVNÉ PONUKY
Pekáreň Šandal hľadá 

pomocných pekárov/pekárky 
do TPP a brigádnikov na 

pomocné práce. Práca na 
zmeny. Skúsenosti s prácou 

v pekárni – výhodou, nie 
podmienkou.

Tel: 0903 622 519

Firma JASK, s.r.o prijme 
kaličov, kováčov, obrábačov, 
zváračov a pracovníkov na 
poloautomaty a lisovacie 

zariadenia.
Práca vhodná aj pre páry.

Tel.: 0905 319 642
0907 979 726

Prijmeme do TPP zváračov 
a zámočníkov.

Tel.: 054/742 27 14

 STAMIS, s.r.o.
- Rybčák Stanislav -

zamestnám pracovníkov 
na obsluhu CNC strojov 

– zaučíme.
Práca na strednom Slovensku.
Tel.: 0905 344 461

Prijmeme zamestnanca 
na sekretariát riaditeľa. 
Požiadavky: NJ (slovom 
a písmom), AJ výhodou. 

Prax min. 2 roky. Technické 
vzdelanie výhodou.

Tel.:  054/788 10 77

* Firma KOVO-ZVAR prijme 
kovoobrábačov, horizontkárov, 
zváračov CO2, zváračov TIG a 

Firma Lumasek s.r.o.,
Stropkov  prijme zváračov CO2, 

TIG a kontrolóra kvality výrobkov.
Tel.: 0904 154 364

Úradné, odborné
	 a	bežné	preklady

 - všetky jazyky
www.asined.skTel.:	0908	665	046,	0915	544	915

až- 40 %

 Viac info na: 0915 841 764 a www.ckeurotour.sk

Hotel SANIA ***

255 eur/os.
Penzión Stoian

225 eur/os.
Apt. ARISTOKRAT

235 eur/os.

LAST MINUTE - OBZOR, 19.7.- 30.7.2017

Máš už dosť jednotvárnej módy?
Tak si príď vybrať jedinečný kúsok pre seba .

Srdečne Vás pozývame do novootvoreného butiku

na Hlavnej 73/44, vedľa očnej optiky (Kolcun).
Sme tu pre Vás Po - Pia 9.00 - 17.00 hod.
 So 9.00 - 12.30 hod.

Tešíme sa na Vás! 
www.barnatii-shop.sk                FB stránka: barnatii

Kardiologická ambulancia Stropkard s.r.o., Stropkov
MUDr. Valér Rodák

oznamuje, že ordinuje v nových priestoroch v Poliklinike Zdravie, 
Hviezdoslavova 19/18A, Stropkov (vedľa LIDLu). 

Tel.: 054 479 3476

zámočníkov. Tel.: 0905 344 461.

Obec Tisinec
Tisinec 1, 091 01 Stropkov

(telefón /fax 054/7422289, obec.tisinec@tisinec.sk
Obec Tisinec podľa ustanovenia § 4 zákona NR SR č. 596/2003 Z. z. 

o štátnej správe v školstve a školskej samospráve a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov v znení neskorších predpisov a § 5 zákona NR SR č. 
552/2003 Z. z. o výkone práce vo verejnom záujme v znení neskorších 
predpisov

vyhlasuje výberové konanie na obsadenie funkcie
riaditeľa/riaditeľky Materskej školy vo Tisinci

Požadované kvalifikačné predpoklady a iné kritériá a požiadavky: 
splnenie kvalifikačných predpokladov podľa § 3 ods. 5 písmeno a) a b) 
zákona NR SR č. 596/2003 Z. z. o štátnej správe v školstve a školskej sa-
mospráve a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 
predpisov a v súlade s vyhláškou Ministerstva školstva SR č. 437/2009 Z. 
z., ktorou sa ustanovujú kvalifikačné predpoklady a osobitné kvalifikač-
né požiadavky pre jednotlivé kategórie pedagogických zamestnancoch 
a odborných zamestnancoch v znení neskorších predpisov, prvá atestácia 
povinná k 1. januáru 2017, najmenej päť rokov odbornej pedagogickej 
praxe, spôsobilosť používať slovenský jazyk v úradnom styku, zdravot-
ná spôsobilosť, bezúhonnosť, znalosť a orientácia právnych predpisov 
z oblasti školstva, riadiace, organizačné a komunikačné schopnosti, ak-
tívne využívanie informačno-komunikačných technológií (word, excel, 
internet). Zoznam požadovaných dokladov: písomná žiadosť o zarade-
nie do výberového konania, overené kópie dokladov o vzdelaní, po-
tvrdenie o dĺžke pedagogickej činnosti, profesijný životopis, písomný 
návrh vlastnej koncepcie rozvoja materskej školy (max. 2 strany), výpis 
z registra trestov (nie starší ako tri mesiace), lekárske potvrdenie o te-
lesnej spôsobilosti a o duševnej spôsobilosti pre výkon činnosti učiteľa 
a vedúceho pedagogického zamestnanca, písomný súhlas uchádzača 
na použitie osobných údajov pre potreby výberového konania podľa 
zákona NR SR č. 428/2002 Z. z. o ochrane osobných údajov v znení ne-
skorších predpisov, čestné vyhlásenie o pravdivosti všetkých údajov 
uvádzaných v prílohe žiadosti. Písomnú žiadosť o zaradenie do výbero-
vého konania spolu s požadovanými dokladmi doručte do 20. júla 2017 
(do 12.00 hod.) na adresu: Obec Tisinec, Tisinec 1, 091 01 Stropkov. 
Obálku označte heslom „Výberové konanie na riaditeľa materskej ško-
ly – neotvárať!“ Uchádzačom, ktorí splnia uvedené podmienky, bude 
termín a miesto výberového konania oznámený písomne (najmenej 7 
dní pred jeho uskutočnením).  Ing. Jozef Kačmár, starosta obce
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Stretnutie po 50-ich rokoch
Koncom mája 2017 sa usku-

točnilo malé stretnutie po 50 
rokoch žiakov troch tried, ktoré 
ešte v minulom storočí, pres-
nejšie v roku 1967 opustili I.ZDŠ 
v Stropkove. Boli sme prvými 
prvákmi, ktorí nastúpili do no-
vej školy.

Prišli sme plní očakávania 
a záujmu. Prvé 
myšlienky po za-
zretí spolužiakov 
boli „Zmenili sa?... 
niektorí ani nie.“ 
Isté však je, že 
sme všetci zostarli 
a hádam aj zmúd-
reli. Naše „stretko“ 
začalo sv. omšou 
v Kaplnke Cirkevnej 
základnej školy 
sv. Petra a Pavla, 
ktorú celebroval 
náš spolužiak duchovný otec 
Ján Bujdoš za sprievodu hudby 
a spevu v podaní pána učite-
ľa Mgr. Štefana Peráta a žiakov 
CZŠ. Poďakovali sme Pánu Bohu 

za prežité roky, vyprosovali si 
zdravie a pokoj pre nás a naše 
rodiny. Mysleli sme a modlili sa 
aj za všetkých našich triednych 
učiteľov a spolužiakov, ktorí nás 
predišli o večnosti. PO skonče-
ní sv. omše nás pani riaditeľka 
Mgr. Mária Karašinská previe-
dla školou s vysvetlením, kde, 

aké učebne boli kedysi. Z CZŠ sv. 
Petra a a Pavla sme sa presunu-
li do priestorov Základnej školy 
Hrnčiarska, kde si pre nás pripra-
vili malé občerstvenie a krátky 

kultúrny program. Pán riaditeľ 
Mgr. Marián Vasilko nám od-
prezentoval nás žiakov v rokoch 
1958-1967. N a niektorých foto-
grafiách sme sa ani nespoznali. 
Potom nám pán riaditeľ čo-to 
porozprával o škole a previedol 
nás jej učebňami, telocvičňou 
a školskou jedálňou. Zo školy 

sme sa presunuli do reštaurácie 
Delta, kde nasledoval slávnost-
ný obed. Každý z prítomných 
v krátkosti povedal o sebe, čo za 
50 rokov robil, kde žije, koľko má 

detí a vnúčat. Nasledovala voľná 
debata, do spevu a tanca nám 
hrala harmonika. Nálada boa 
výborná, z každej strany sa ozý-
val smiech a vrava. Rozprávaniu, 
spomienkam a zážitkom nebo-
lo konca kraja. Bolo nám spo-
lu dobre, ale raz sme sa museli 
rozlúčiť a rozísť do svojich blíz-

kych či vzdialených 
domovov, k svojim 
rodinám.

Hoci sme s len 
nedávno rozlú-
čili, už teraz sa 
tešíme na ďalšie 
stretnutie.

Veľká vďa-
ka patrí pani 
riaditeľke Mgr. 
Márii Karašinskej 
a pánu riaditeľo-
vi Mgr. Mariánovi 

Vasilkovi za milé privítanie a prí-
jemné chvíle strávené v ich 
prítomnosti.

V mene všetkých 
zúčastnených Oľga Miščíková

Oľšavka na poznávacom výlete
Obec Oľšavka zorganizova-

la pre všetkých svojich občanov 
poznávací jednodňový výlet po 
Slovensku s trasou Oľšavka - Hrad 

a Skanzen Ľubovňa – Belianska 
jaskyňa – Červený Kláštor. Tento 
poznávací výlet bol do športovo-
rekreačného plánu obce na rok 

2017 zaradený na základe požia-
daviek časti občanov. Uskutočnil 
sa v sobotu, 3. júna a zúčastnili 
sa ho všetky vekové kategórie, 
pričom ponuku využili a výletu sa 
zúčastnili aj naši rodáci.

Prvá zastávka smerovala na 
Hrad a Skanzen Ľubovňa nachá-
dzajúci sa na severe Slovenska 
a týčiaci sa nad mesto Stará 
Ľubovňa. Po absolvovaní pre-
hliadky múzea hradu, súčasťou 
ktorého sú historické expozície, 
expozície dobového nábytku, 
zbraní a ďalších historických uká-
žok nasledoval presun priamo 
pod Ľubovniansky hrad, kde 
sa nachádza expozícia Múzea 
Ľudovej architektúry - Skanzen.

Po posilnení sa obedom sme-
rovala cesta do Belianskej jaskyne 
vysokohorskej kvapľovej jaskyne 
nachádzajúcej sa v Tatranskom 
národnom parku. Po absolvova-
ní a zvládnutí, pre niektorých aj 

náročného stúpania k tejto jas-
kyni, výletníkov čakal vstup a pre-
hliadka tejto jaskyne. Samotná 
prehliadka jaskyne trvala viac než 
hodinu a nespočetný počet scho-
dov dal poniektorým poriadne 
zabrať. 

Tretia časť výletu smero-
vala do Červeného Kláštora na 
10 km splav Dunajca na pltiach. 
Nie všetci výletníci mali odvahu 
absolvovať tento adrenalínový 
splav. Tí, čo ho absolvovali urči-
te neľutovali, pretože zažili nie-
len príjemný splav vrátane mi-
lých a vtipných pltníkov, ale aj 
prehliadkou okolitej fascinujúcej 
prírody. Výlet splnil očakávanie 
účastníkov podľa ich vyjadrenia 
po každej stránke. K tomu prispe-
lo aj výborné počasie a bezpečná 
jazda autobusového prepravcu 
SEMA tour, za čo mu patrí úprim-
né poďakovanie a samozrejme 
pitný režim zabezpečený obcou.

Ján Biroš, starosta obce
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(Dokončenie zo strany 9.)

ŠPORT ŠPORT

ONDAVSKÝ
CYKLOMARATÓN
4. ROÈNÍK PRETEKOV NA HORSKÝCH BICYKLOCH

“modro - zelená

rýchlovka”

15. júla 2017 na Námestí SNP v Stropkove

Viac na stránke www.ondavskycyklomaraton.sk 
a facebook.: NO-TAK bike team Stropkov

19 km. - 17 km.
TRATE:

miestni pisári viedli Knihu lží 
a luhárov, kde zapisovali všet-
ky možné aj nemožné podvody 
a klamstvá s ktorými sa stretli. 
Keď v okolí Čičavy niekoho pri-
stihnú klamať, vraj 
mu povedia „Aj toto 
by sa malo zaznačiť 
do Čičavskej knihy.“

 
Legenda o krvavej 

svadbe

Keď si krásna 
Alžbeta Báthoryová 
8.mája 1575 po-
vedala v neďale-
kom Vranove svoje 
„áno“ s Františkom 
Nádašdym, Čičavu 
dostala do vena. 
Práve na tomto hrade sa konala 
veľkolepá a honosná svadobná 
hostina, ktorej sa údaje zúčastni-
lo viac ako 4 500 hostí. Hrad stál 
na 319 metrov vysokej a strmej 
skale v priesmyku nazývanom 
Poľská brána a strážil obchodnú 

Dovolenka na východe Slovenska
cestu. Obklopený malebnou prí-
rodou, nie veľmi na očiach ostré-
mu zraku ľudí sa stal Alžbetiným 
obľúbeným sídlom a ako sa ne-
skôr ukázalo, pravdepodobne 
aj mučiarňou. Chýr o jej záľube 

v mučení mladých dievčat a hrô-
zostrašné príbehy o tom, ako sa 
bez bázne a hany kúpe v ich krvi, 
aby si zachovala večnú mladosť, 
šírili sa krajinou a doniesli sa aj 
do Čičavy. Bolo to v deň, keď sa 
pod miestnym kostolíkom počas 

bohoslužieb prepadla podlaha 
a odkryla hŕbu kostí v tajných 
chodbách spájajúcich kostol 
s hradom. Odvtedy už nikto ne-
pochyboval, že Alžbeta sa kr-
vavým radovánkam oddávala 

aj vo svojom Čičavskom sídle. 
Keďže pochádzala z veľaváženej 
šľachtickej rodiny, po početných 
sťažnostiach jej bol súdom ude-
lený jediný trest, a to domáce 
väzenie na hrade Čachtice, kde 
zostala až do svojej smrti. 

Za športom a oddychom mô-
žete vyraziť na vranovské letné 
kúpalisko, kde si zaplávate v 50-
metrov dlhom bazéne. Okúpať 
sa môžete aj vo vodnej nádrži 
Domaša, ktorá okrem relaxu po-

núka aj vodné športy. 
Adrenalín z lezenia na 
výmere 60 m2, výške 
7 m a šírke 8 m, s 250 
úchytmi a 4 lezeckými 
úrovňami už 5 rokov 
poskytuje Lezecká 
stena Slaňák. Nájdete 
ju v priestoroch bu-
dovy centra voľné-
ho času v Vranove. 
Jazdu na koni do prí-
rody so sprievodcom, 
kurz jazdeckého vý-
cviku, vozenie v kru-
hu pre najmenších 

si nebojácnejšie dobrodružné 
povahy môžu odskúšať na Ranči 
Breziny v Pavlovciach a Ranči 
Sahiba v Komáranoch. 

-r-

 Hrad Čičava.
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Prípravný futbal
Majstrovská sezóna 

zakončená víťazstvom
V záverečnom kole 

II. ligy starších doras-
tencov sa Stropkovčania predsta-
vili na ihrisku tretieho mužstva 
tabuľky zo Spišskej Novej Vsi. 
Zverenci Alojza Lehockého potvr-
dili pozíciu lídra súťaže a opäť si 
z ihriska súpera odniesli tri body. 
Rovnakým výsledkom sa skončilo 
aj stretnutie mladších dorasten-
cov, ktorí sa tak rozlúčili so sezó-
nou víťazne. 

II. liga starší dorast: 

Spišská Nová Ves – Stropkov
0:1 (0:1)

Gól: Jesenský
Zostava: Majerník- Paluba, 

Lipák, Belina, Kapa- Jesenský, 
Fečo, Veselý, Batfalský- Haško (46. 
Džupin), Berežný (77. Artim)

II. liga mladší dorast:
Spišská Nová Ves – Stropkov

0:1 (0:1)
Gól: Korba
Zostava: Rusinko - Glovacký, 

Hančák, Mihelič, Preksta - 
Novotňák, Cichý, Gonos (74. 
Kollarik), Korba - Bedruň, Leško. -eb-

– J. Béreš vlastný, S. Kochan, D. 
Demjan 2, Ľ. Kavka

ŽK: 0 – S. Kochan

Lúčka – Radoma 2:2 (2:0)
Góly: Argay 2 – K. Matkobiš, 

J. Hubáč
ŽK: Argay - Hubáč

Chotča – Kuková 2:1 (0:0)
Góly: Znoj, Keselica - 

Rovné – Lomné 0:0

Sitníky – Kalnište 5:1 (3:0)
Dobrý herný výkon domácich 

hráčov ukončil sezónu krásnym 
výsledkom. Peknými gólmi sa bly-
sol domáci hráč Denis Polaščík, 
ktorý si tým vybojoval prvé 
miesto najlepšieho strelca. Výbor 
a fanúšikovia ďakujú mužstvu za 
2. miesto v tabuľke.

Góly: D. Polaščík 5 - 
ŽK: 0

Z futbalových ihrísk okresov Stropkov a Svidník
6. liga

Miňovce – Stročín 3:6 (0:1)
Góly: M. Mojsej, J. Petráš, P. 

Jackovič – J. Rodák 2, M. Vitko, P. 
Kačmár, O. Dudáš 2

ŽK: M. Mojsej - 0

Breznica – Tisinec 3:4 (2:2)
V poslednom stretnutí se-

zóny v Breznici na ihrisku domi-
novali útoky nad obranami a tak 
sa zrodilo 7 gólov. Prví ho strelili 
hostia v 5. minúte, no domácim 
sa v priebehu šiestich minút po-
darilo obrátiť skóre. Hostia do 
polčasu ešte vyrovnali. V úvode 
2. polčasu strhli vedenie na svoju 
stranu, ale domácim sa podarilo 
vyrovnať. Nakoniec to boli hostia, 
ktorí zaznamenali štvrtý gól, ten-
tokrát už víťazný. V slušnom stret-
nutí rozhodoval Peter Hubáč.

Góly: J. Šugár, M. Melník 

7. liga

Havaj – Kružlová 6:2 (2:1)
Havaj využil domáce prostre-

die a zaslúžene zvíťazil.
Góly: M. Skysľák 3, M. 

Priputnik 2, R. Skysľák - 
ŽK: 0

Orlík – Baňa 2:1 (1:0)
V slušnom zápase zvíťazili 

domáci. Hosťujúci Tirko znižoval 
krásnym gólom. Domáci a hostia 
sa rozlúčili so sezónou.

Góly: Kriško, Lipinský - Tirko
ŽK: 0

4. liga – dorast

Radoma – Lomné
4:0 (2:0)

Góly: Dávid Sliva 4
ŽK: Dávid Sliva – Filip 

Roháč

3. liga – žiaci

Kuková – Miňovce
2:4 (0:1)

Góly: V. Eliáš 2 – S. 
Červeňák, M. Tokarský, K. 
Makaj, S. Grecová

7.	liga
1. Havaj 12 8 3 1 36:12 27
2. Ladomirová 12 8 2 2 42:10 26
3. Baňa 12 5 3 4 23:13 18
4. Orlík 12 3 0 9 14:34 9
5. Kružľová 12 2 0 10 13:59 6

6.	liga
1. Tisinec 24 19 1 4 59:31 58
2. Sitníky 24 16 5 3 85:29 53
3. Hrabovčík 24 16 2 6 69:33 50
4. Stročín 24 13 2 9 82:56 41
5. Radoma 24 10 6 8 39:32 36
6. Kalnište 24 9 3 12 36:45 30
7. Lomné 24 9 2 13 40:52 29
8. Breznica 24 9 2 13 41:57 29
9. Rovné 24 7 6 11 28:41 27
10. Kuková 24 7 3 14 39:55 24
11. Lúčka 24 7 3 14 34:53 24
12. Chotča 24 7 3 14 26:56 24
13. Miňovce 24 7 2 15 37:75 23

ŽK: D. Babej - 0

Lúčka – Breznica 9:0 (3:0)
Góly: J. Hvišč, E. Tkáč 3, M. 

Tkáč 3, J. Komišák 2

Kalnište – Stročín 3:5 (0:1)
Góly: J. Fučo 3 – M. Červeňák, 

K. Varecha, S. Grundza, T. Haluška, 
Ľ. Sivák

Tisinec – Radoma 4:10 (1:4)
Góly: M. Les 2, J. Berík, D. 

Pališin – E. Dovičák, D. Rokyta, M. 
Haluška 5, R. Ševc 3

Sekretariát:
Oznamuje FK 

OOFZ Svidník, že vý-
sledky, tabuľky, úrad-

né správy, ŽK, ČK, strelcov gólov, 
rozpis zápasov a tlačiva OOFZ nájdu 
na stránke: www.svidnik.obfz.futba-
lovekluby.sk a na www.futbalnet.sk

Oznamuje klubom OOFZ 
Svidník, že je možnosť si objednať 
vstupenky na kvalifikačný zápas 
MS 2018 Slovensko – Slovinsko, 
ktorý sa odohrá 1.9.2017 v Trnave 
o 20.45 hod. na sekretariáte OOFZ 
do 20.6.2017 (ceny 30€ a 18€) limit 
pre náš zväz je 40 vstupeniek.

Oznamuje FK OOFZ Svidník, že 
z rozhodnutia VV OOFZ Svidník sa 
Riadna konferencia OOFZ uskutoč-
ní dňa 30.06.2017(piatok) o 17.00 
hod. vo Svidníku v reštaurácii AB / 
budova MSÚ/

Oznamuje FK OOFZ Svidník, že 
Aktív ŠTK sa uskutoční 30.6.2017(pia-
tok) o 18.00 hod. vo Svidníku v reš-
taurácii AB / budova MSÚ/

ŠTK OOFZ:
1. Schválila výsledky 25.kola 6.ligy 

Úradná správa č. 35 zo dňa 14. júna 2017
dospelých, 14.kola 7.ligy dospelých, 
13.kola 4.ligy dorastu, 13.kola 3.ligy 
žiakov.

2. Finále Pohára predsedu OOFZ 
Svidník Sitníky – Rovné sa uskutoční 
dňa 24.6.2017(sobota) o 17.00 hod. 
vo Svidníku na Mestskom futbalo-
vom štadióne.

3. Schvaľuje žiadosť TJ Družstevník 
Breznica o zmenu termínu stretnutia 
14. kola 3.ligy žiakov Lúčka - Breznica 
z dňa 17.6.2017 na 15.6.2017(štvrt-
ok) o 17.00 hod. – vzájomná doho-
da, posledné kolo bez poplatku

4. Kontumuje: stretnutie 13.kola 
3.ligy žiakov Miňovce – Kalnište 3:0 
kont. – hostia na stretnutie nenastú-
pili, do pozornosti DK

5. Kontumuje: stretnutie 13.kola 
7.ligy dospelých Baňa – Havaj 0:3 
kont. – neoprávnený štart domáce-
ho hráča, podľa SP 52/m

6. Odstupuje na doriešenie KR 
a DZ OOFZ rozhodcu D. Špaka

7. Vyzýva kluby OOFZ, aby v ter-
míne do 27.6.2017 zaslali prihláš-
ky do nového súťažného ročníka 
2017/2018. Prihlášky sa vyplňujú 

iba v ISSF / elektronická podateľ-
ňa – prihláška do súťaže/, za každé 
družstvo zvlášť.

Proti rozhodnutiam je možné sa 
odvolať podľa SP čl.87/1 do 14 dní.

DK OOFZ:
Trestá hráča ŠK Ondava Tisinec 

– Peter Skysľak – 1155948 – DO 
pozastavením športovej činnosti 
na 2 stretnutia nepodmienečne od 
15.6.2017, podľa DP 45/1,2a, popla-
tok 10,- EUR

Trestá TJ Topľan Kalnište za ne-
nastúpenie na stretnutie 13.kola 
3.ligy žiakov Miňovce – Kalnište fi-
nančnou pokutou 40,- €, podľa RS 
26/b, poplatok 5,-€

Trestá VM Baňa Viktor Ilčisko, 
KM Baňa Martin Šlang – DO poza-
stavením výkonu VM a KM na 1 me-
siac nepodmienečne od 15.6.2017, 
podľa DP 53/3b, poplatok 10,-EUR

Odvolanie proti rozhodnutiu 
komisie (okrem rozhodnutí podľa 
čl. 37/3,5 alebo 8 DP), sa podáva 
na Disciplinárnu komisiu OOFZ, v 
lehote do 7 dní odo dňa oznámenia 
rozhodnutia disciplinárnej komisie 

(čl.84 ods.1 DP). 
KR a DZ OOFZ:
Finále Pohára predsedu OOFZ 

Svidník – 24.6.2017 o 17.00 hod.:
Sitníky – Rovné Novický D., Vrabeľ, 

Špak D. – Kovaľ – hrá sa vo Svidníku
Zmeny v obsadení R a DZ dňa 

18.06.2017:
Miňovce – Stročín Bodnár za 

Suchaniča K., Šmajda –AR2
Breznica – Tisinec Suchanič K. za 

Veselého
Rovné – Lomné Veselý – AR2
Chotča – Kuková Suchanič Ľ. – AR2
V.Orlík – Baňa Hubáč za OOFZ
Hrabovčík – Chotča Vrabeľ za 

Novického D. – hrá sa 18.6.2017 
v Havaji o 14.00 hod.
Lúčka – Breznica Pacák za Suchaniča 

K. - žiaci
Úradná správa OOFZ uverejne-

ná v okresných týždenníkoch má in-
formatívny charakter a nemusí obsa-
hovať všetky informácie. Kompletná 
a záväzná je Úradná správa OOFZ 
zverejňovaná na stránke: www.svid-
nik.obfz.futbalovekluby.sk

OOFZ Svidník

Ondavský oblastný futbalový zväz Svidník
pozýva na finále

Pohára predsedu OOFZ Svidník
V sobotu 24. júna 2017 o 17.00 hod.

Mestský futbalový štadión vo Svidníku
FO Sokol Sitníky – TJ Družstevník Rovné
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Majstri okresu ZŠ v šachu
Majstrovstvá okresu jednotlivcov a 4-členných druž-

stiev 2016/2017 poznajú svojich víťazov. 
12.6. sa posledným kolom zavŕšil seriál turnajov, 

ŠACH

Predohrávané 
derby stretnutie 
záverečného kola 
v sezóne 2016/17 
prilákalo na tri-
búny vyše 500 

divákov, ktorí sledovali vyrov-
naný duel s viacerými príleži-
tosťami na obidvoch stranách. 
V úvodnom dejstve mali pre-
vahu Stropkovčania, ich snaha 
však gólové vyústenie nepri-
niesla. Po hlavičke Bundu a skl-
ze Burcáka skončila lopta cen-
timetre od Vinclérovej brány, 

gólom neskončili ani tri strely 
aktívneho Erika Vaška. Na opač-
nej strane hrozil stropkovskej 
obrane skúsený Pavol Cicman, 
vo finálnej fáze však taktiež ne-
bol úspešný. Po zmene strán 
mali viac z hry Svidníčania, no 
domáci brankár Mydla svoje 
mužstvo viacerými zákrokmi po-
držal. V 75. minúte mohol skóre 
otvoriť domáci krídelník Bunda, 
ľavačkou však mieril len do boč-
nej siete svidníckej brány. Keď 
sa už zdalo, že sa obidva tímy 
rozídu s bezgólovou remízou, 

prišla 88. minúta a ví-
ťazný gól hostí. Po centri 
Daniela Čabalu z pria-
meho kopu loptu jemne 
nadvihol hlavou Richard 
Nemergut a poslal svo-
je mužstvo do vedenia. 
V nadstavenom čase bol 
blízko ku vyrovnaniu ka-
pitán domácich Marián 
Dolutovský, jeho pria-
my kop zo sedemnástich metrov 
však rozvlnil len bočnú sieť.

Zostava: Mydla- Potoma, 
Pavlík, F. Dolutovský, Petrišin 

Stropkov – Svidník 0:1 (0:0) Tabuľka
1. Trebišov 26 20 2 4 63:11 62
2. Vyšné Opátske 26 17 7 2 63:21 58
3. Snina 26 11 9 6 50:27 42
4. Svit 26 12 6 8 53:35 42
5. Svidník 26 13 3 10 44:36 42
6. Vranov 26 12 5 9 34:28 41
7. Plavnica 26 11 4 11 42:41 37
8. Giraltovce 26 10 6 10 40:30 36
9. Sabinov 26 8 8 10 40:41 32
10. Bard. Nová Ves 26 9 5 12 40:53 32
11. Veľké Revištia 26 8 5 13 34:41 29
12. Stropkov 26 7 7 12 36:40 28
13. Prešov B 26 6 6 14 37:46 24
14. Pušovce 26 1 1 24 7:133 4

(72. Tabiš)- Bunda (81. Jaselský), 
Kimák, Burcák, M. Dolutovský, 
Vaško- Vrábeľ (65. Haško)

-eb-

Medzinárodná účasť levíčat bodkou za sezónou
V sobotu ukončili 

svoju sezónu aj levíča-
tá z U11 a U10 účasťou 
na medzinárodnom 

turnaji v Bilgoraji. Na skvele 
zorganizovanom podujatí sa 
nestratili, ale naopak zanechali 

príjemnú stopu v podobe svo-
jich výkonov. V kvalitnom špor-
tovom komplexe sa postupne 
stretli so štyrmi zástupcami poľ-
skej futbalovej školy. Darilo sa 
viac starším levíčatám, ktorí si 

odniesli z turnaja pohár za druhé 
miesto a ocenenie pre najlep-
šieho brankára, ktorým sa stal 
Adam Čurilla. Ich mladší spolu-
hráči predviedli v prvom zápa-
se perfektný výkon, no v ďal-
ších už ťahali za kratší koniec. 

Každopádne neboli oba naše vý-
bery slabším družstvom a skúse-
nosti, ktoré opäť získali pri po-
rovnaní s kvalitnými súpermi ich 
posunú vpred. Teší nás záujem 
rodičov, ktorých hlasitá podpora 

počas turnaja vlievala chlapcom 
veľa energie, za čo im ďakuje-
me. Podporiť na samotný tur-
naj nás prišlo aj vedenie nášho 
Mesta a pochvala od primátora 
chlapcom ešte viac umocnila 
zážitok z celej akcie. V utorok 

zakončia svoju sezónu aj levíča-
tá z U9 a to turnajom v Snine. 
Klub MŠK Tesla Stropkov si pri-
pravil pre všetkých svojich naj-
menších záverečnú akciu pod 
názvom Rodinný deň s MŠK. Ten 
sa uskutoční 24. júna v sobotu 

so začiatkom o 15.00 hod. na 
ihrisku v Bokši. V spolupráci so 
Športovým klubom Bokša je 
pre všetkých pripravený boha-
tý program a množstvo atrakcií. 
Veríme, že si cestu na Rodinný 
deň MŠK nájde množstvo rodi-
čov so svojimi deťmi. 

Výsledky zápasov:
U11: MŠK Tesla Stropkov 0:2 

Hetman Zamošč
MŠK Tesla Stropkov 2:0 

Radomiak góly: Nábožný, 
Michrina

MŠK Tesla Stropkov 
2:2 Tomasovia góly: Olách, 
Nábožný

MŠK Tesla Stropkov 4:0 
Osir Bilgoraj góly: Fatľa, Hrubý, 
Olách, Michrina

U10: MŠK Tesla Stropkov 
9:1 Osir Bilgoraj II.góly: Tokár 4, 
Zápotocký, Janek, Motyka 2

MŠK Tesla Stropkov 0:1 
Hetman Zamošč

MŠK Tesla Stropkov 1:4 
Bilgorajczyky gól: Janek

MŠK Tesla Stropkov 1:4 Osir 
Bilgoraj I. gól: Janek

-mšk-

v ktorých sa vyprofilovali majstri okresu v šachu.
Do posledného turnaja sa prezentovalo 33 detí ZŠ. Hralo sa na 

sedem kôl a každá partia v časovom limite 2x15 minút + 2 sekun-
dy za každý ťah. Celkovým víťazom posledného kola sa stal Eduard 
Paňko (7b.) pred Radkom Vojčekom (5,5b.) a Dominikom Ivančom 
(5b.). V kategórii dievčat bola najlepšia Juliána Tomčuková (ZŠ s MŠ 
Havaj). V súťaži 4-členných družstiev zvíťazili žiaci ZŠ s MŠ Havaj.

Do konečného hodnotenia majstrovstiev okresu sa započítali 4 
najlepšie výsledky z celej série turnajov. V každej kategórii boli traja 
najlepší odmenení pohármi a v kategórii družstiev aj šachovou sú-
pravou. Už po piaty krát si v kategórii družstiev vybojovali titul žiaci 
CZŠ sv. Petra a Pavla Stropkov. V kategórii dievčat sa záverečným 
finišom prepracovala na majsterku okresu Juliána Tomčuková (ZŠ 
s MŠ Havaj). Medzi mladšími žiakmi do 11 rokov získal prvenstvo 
Radko Vojček (ZŠ Konšantínová Stropkov) a kategórii starších žia-
kov dominoval po štvrtý krát jediný ratingovaný hráč Eduard Paňko 
(CZŠ sv. Petra a Pavla Stropkov). 

Tréning: Piatok 16:30, ul. Šarišská
Kompletné výsledky nájdete na www.stropkov-svidnik.chess.sk

-ep-
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Radio Dreams               (Radio Dreams)
21. 6. (streda) o 20.00 hod.  2D  vstupné: 3,- €

USA  2016  komédia  MN12  
91 min.  české titulky

Jeden deň v živote malej rozhla-
sovej stanice Pars Radio, ktorá vysie-
la v perzštine zo San Francisca. Nie 
je to však len taký obyčajný deň, pre-
tože dnes večer má v Pars Radiu za-
hrať naživo Metallica s kapelou Kabul 
Dreams, prvou rockovou skupinou 
z Afganistanu. Ale do večera je ešte 
ďaleko a Hamid, spisovateľ v exile 
a programový riaditeľ rádia, má pred 
sebou dlhý deň...

Špina
22. 6. (štvrtok) o 20.00 hod.  

2D  vstupné: 3,50 €
Slovensko, Česko  2017  dráma  

MN15  88 min.  slovenská 
verzia

Program
Program
Program

V priestoroch
divadelnej sály

OŠK MsÚ

 19.6.2017 Lekáreň UNIVERSA Hlavná 1735/59 (pri pošte) 16.00 - 18.00 hod.
 20.6.2017 Lekáreň UNIVERSA Hlavná 1735/59 16.00 - 18.00 hod.
 21.6.2017 Lekáreň UNIVERSA Hlavná 1735/59 16.00 - 18.00 hod.
 22.6.2017 Lekáreň UNIVERSA Hlavná 1735/59 16.00 - 18.00 hod.
 23.6.2017 Lekáreň UNIVERSA Hlavná 1735/59 16.00 - 18.00 hod.
 24.6.2017 Lekáreň UNIVERSA Hlavná 1735/59 9.00 - 16.00 hod.
 25.6.2017 Lekáreň UNIVERSA Hlavná 1735/59 9.00 - 16.00 hod.
 26.6.2017 Lekáreň ELIXÍR Akademika Pavlova 1329/49 16.00 - 18.00 hod.

pondelok
utorok
streda
štvrtok
piatok
sobota
nedeľa
pondelok

Rozpis	pohotovostných	služieb	lekární	v	meste	Stropkov

Lena je sedemnásťročné dievča, ktoré vzdoruje rodičom, zažíva svoje prvé 
zamilovanie, tajné nočné dobrodružstvá s kamarátmi, či magické rána nad 
Dunajom. Jej svet plný snov a túžob však naruší znásilnenie...

Lena musí prejsť cestu, ktorá už nie je obyčajným dospievaním, ale skôr 
vnútorným bojom. Okolie ju nechápe a už nikdy úplne nepochopí. Je to ona 
sama, kto sa musí zmeniť, dospieť a pochopiť, že nemôže ostať obeťou. Trest si 
zaslúži ten, kto jej to spôsobil.

Transformers: Posledný rytier
(Transformers: The Last Knight)

24. 6. (sobota) o 20.00 hod.  3D  vstupné: 6,- €
25. 6. (nedeľa) o 20.00 hod. 2D  vstupné: 4,- €

USA  2017  sci-fi, akcia  MN12  český dabing
Vodca Autobotov Optimus Prime zmizol. Svet zmieta zúrivá vojna medzi 

ľuďmi a ostatnými Transformermi. V poradí piaty film Transformers, ktorý pria-
mo nadväzuje na štvrtý diel, ktorý niesol podtitul Zánik, asi nemohol mať bez-
nádejnejšiu východiskovú situáciu. Režisér Michael Bay, ktorý je duchovným 
otcom tejto veľmi úspešnej série, tvrdí, že piaty diel je jeho posledným, a pre-
to chce odísť s „poriadnym ohňostro-
jom“. V jeho ponímaní znejú tieto 
slová fanúšikom veľkých výpravných 
akčných filmov ako rajská hudba.

Automechanik Cade Yeager 
(Mark Wahlberg) má s Transformermi 
bohaté skúsenosti a vo vojne sa spo-
jí s „nepriateľom“ Bumblebeom. Ich 
spoločným cieľom je nájť dôvod, pre-
čo sa Transformers po stáročia vracajú 
na Zem. Odpoveď na túto otázku im 
môže dať významný historik a asi naj-
väčší teoretický znalec Transformerov 
Edmund Burton (Anthony Hopkins), 
ktorý verí, že práve v minulosti je 
možné nájsť kľúč k ukončeniu vojny 
a záchrane ľudstva. Veľmi rôznorodú 
skupinku dopĺňa krásna oxfordská 
profesorka (Laura Haddock) a osi-
rotená pubertiačka Izabella (Isabela 
Moner), ktorá toho na svoj vek zažila s 
Transformers až príliš. Filmových divá-
kov čaká príbeh, ktorý sa odohráva v časopriestore niekoľkých sto rokov, na nie-
koľkých kontinentoch. Dozvedia sa, k čomu naozaj slúžili kamene v Stonehenge, 
a možno nakoniec nájdu aj strateného Opdtima Prima.

SÚKROMNÁ ZÁKLADNÁ UMELECKÁ ŠKOLA 

      špeciáln   h
   M
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